Cuidam percontanti num esset ociosus, Absit, inquit, ut hoc mihi unquam accidat. 9
Sensit turpissimum esse regi uacare unquam à reipublice negocijs. Vbi sunt igitur qui bo-
nām diei partem alea nūgiscq; transigunt?

Quum ad eum delatum esset, duos adolescentes inter pocula multa conuitia, tum in
ipsum, tum in eius tyrannidem dixisse, ambos uocauit ad coenam, & animaduerit al- Ebrietati con-
cerut largius potum multa nugari, alterum raro cautēque bibere: illum dimisit, ut qui donatur
satura uinolentus per temulentiam maledicus fuisset: hunc interfecit, ut qui studio
maleuolus & hostis esset. Praclarum exemplum prudentissimi principis, sed quid hoc
ad apophthegmata.

Expostulantibus quibusdam quod honore dignaretur, ceterisq; præferret hominem
improbum ac ciuib; iniuīsum, Volo, inquit, esse, quem me magis oderint. Agnouit inge- 11
niūm multitudinis, si sit in quem iniudicium odiumq; deruent, mitiores sunt in principem.
Eocq; uideas nōnullos monarchas quibusdā, quos tamen ex animo nō ament, plurimum
dignitatis

dignitatis & autoritatis permittere, ut ipsi tuiores sint à furore multitudinis: qui si extiterit, habent uictimam qua ciuium iram mitigant.

12 Corinthiorum legatis ad se missis donaria prout mos est obtulit: quæ quum illi negarent se accepturos, eo quod lex esset apud ipsos uetans, ne legatione fungentes munera acciperent à principe, Rem, inquit, absurdam facitis, qui quod unum bonum habet tyrannis, hoc tollitis, dum docetis etiam beneficium à tyrannis accipere periculose esse. Ille legrauem contumeliam iudicabat, oblata recusare munera, quum hac una re tyranni se possint alijs commendare. Tyrannidem enim adeptis superest ut potentiae inuidiam minuscentia comitateq; leniant.

13 Quum audisset quendam è ciuibus aurum habere domi defossum, id ad se deferri iussit. Verum posteaquam is suffuratus auri paululum in aliam urbem commigrasset, ibiç mercatus esset agrum, reuocato Dionysius totum aurum reddidit, ut quiā diuitijs uti cœpisset, desijsetq; rem utilem inutilem reddere. Satis declarauit, se non aurum alienum appetisse, sed hominis morbum sanare uoluisse: simul usum auri legitimum demōstrauit, si in agriculationem impendas potius quam in usuram.

14 Dionysius dicere solet, se à sapientibus amicis sibi cauete, quando certum haberet, ne ex his quidem esse quenquam, quin imperare mallet quam seruire.

15 Idem quum intra regiam sacrum ex more perageretur, præcoq; sicut consuevit, precatur, ut per multa tempora inconcussum duraret imperium. Non tu desines, inquit, abominanda nobis imprecari! Sentiens potius à dijs optandā bonam mentem, quam ea quæ nihil conferunt ad hominis felicitatem.

16 Teschia Dionysij soror nupta Polyxeno, posteaq; maritus metu tyranni profugerat, & rex sororem accusaret, quod conscientia fugæ mariti non indicasset, Adeo ne, inquit, Dionysij me uilem abieciq; animi foeminam iudicas, ut si sensisse illum moliri fugam, non me illi nauigationis & omnium fortunarum comitem additura fuerim!

17 Egregium quendam citharœdum magnificis promissis ad se pellexit, iubens ut quam optime caneret. Nam quo scitius caneret, hoc plus latrū præmij. Quum ille per dies aliquot accurate cecinisset, nec quicquā daret rex, cœpit flagitare mercedem. Tum Dionysius asseuerat, se mercedem quam pollicitus fuerat bona fide soluisse. Qui, inquit ille, ne nummus quidē mihi datus est. At dedi, inquit Dionysius, uoluptatem pro uoluptate. Ne que enim ego te minus delectauis spe, q; tu me cantu.

18 Idem admiratus egregiam fidem Damonis & Pythiae. Rogo, inquit, ut me quoq; in uestram amicitiam recipiatis. Alteri tyranus destinarat diem necis, quumq; is pauculos dies petisset rerum domesticarū ordinandarū gratia, hac lege impetravit, ut alter uas amici fieret, ea cōditione, ut si ille non redisset ad diem præscriptum, hic plectretur. Rediit autem ad diem, mori malens quam amicum fallere. Ita seruatus est uterq; ac regis amicitia decoratus. Tantum ualeat egregia uirtus, etiam apud tyrranos.

19 Sacrilegia sua solet facetis dicens obtegere. Locris Proserpinæ templū spoliarat: mox quum classis illius secundo uento nauigaret, Videtis, inquit, quam prospera nauigatio à dijs immortalibus detur sacrilegis. Ex hoc colligens, aut non esse deos, aut illis nō esse mortalia sacrilegia.

20 Ioui Olympio detraxit magni ponderis aureum amiculum, quo eum Hieron è manus Carthaginensium ornauerat, proq; detracto aureo laneum illi pallium iniecit, ita cauillans, Aureum amiculum æstate graue est, hieme frigidū, laneum ad utrumq; anni temporis accommodatius esse.

21 Epidauri Aesculapius barbam auream detraxit, quod negaret decorū, patrem Apollinis imberbem, ipsum uero barbatum conspicere. Aesculapius singitur Apollinis filius, Apollinem autem semper imberbem facit theologia poetica, Aesculapium barbatum: significans in medico multarū rerum usum.

22 Mensas aureas atq; æreas dijs dicatas è phanis sustulit. Has inscriptio ex more Graecorum testabatur esse honorū deorum, ne quis manum admoliretur. At ille cauillatus est, se deorū bonitate uti. Nam boni dij dicuntur, quod omnibus bene faciant.

23 Idem uictorias auteas, pateras & coronas, quæ simulacra porrectis manib; sustinebant, uelut offerentia, tollebat, dicens se oblata accipere, nō eripere; addens per absurdum esse à quibus

& quibus quotidie bona flagitamus, ab his ultro porridentibus nolle accipere:

DIONYSIUS IUNIOR

Dionysius Junior dicere solet, se multos alere sophistas, non quod illos admiraretur, sed quod per illos admirabilis esse studeret. Sciebat populum de illis tanquam de viris doctis magnifice sentire, hac persuasione callide abutebatur ad conciliandum sibi multitudois fauorem. Eadem arte fortasse principes quidam alunt in palatiis suis viros eruditiois & sanctitatis opinione uenerabiles, ut populus arbitretur horum consilij geri pleraque.

Quum Polyxenus dialecticus Dionysio diceret, Ego te conuincio, Nimirtum uerbis, inquit: at ego te re ipsa conuincio, qui tuis relictis me meaque colas. Significans illum a scho Res uerbis & ad auiam, a philosophis ad tyrannum transisse, non facturum nisi hanc uitam illa iudiciorum efficiacior et fiet beatorem.

Postea quae regno fuisset expulsus, cuidam dicens, Quid tibi Plato & philosophia profuit? Ut tantam, inquit, fortunae mutationem facile feram. Neque enim sibi manus admovit, quod alii solent, sed Corinthi ludum literarium aperuit.

Percontanti qui factum esset, ut quum pater ipsius tenui fortuna ac priuatus sibi Syriae eufanæ cœstatis principatum parauerit, ipse regis filius, & regnum hereditate acceptum amiserit. Quoniam, inquit, pater rerum potitus est, quum iam in odium uenisset populis gubernatio: ego quum inuidia laboraret tyrannis, principatum suscepisti.

Alteri cuidam hoc ipsum percontanti, cōpendio respondit, Pater, inquit, mihi regnum suum reliquit, non fortunam. Non omnia omib[us] æque feliciter cedunt.

AGATHOCLES

Agathocles figulo patre natus fuit. Is uero quum Sicilia potitus esset, rex declaratus, solitus est in mensa Sicilia pocula iuxta aurea ponere, eaque iuuenib[us] ostendens dicere, quum Dignitas in ante talia fecerim, cōmonstratis scilicet suis: nunc per uigilantiam ac fortitudinem talia facit industria pars cito, cōmonstrans aurea. Non puduit pristina fortuna, sed glorioius existimauit regnum virtute partum, quam si hereditate obuenisset. Nam regem nasci nihil magni est, at regno dignum se praestitisse maximum est.

Quum ob sideret urbem quandam, quibusdam è muro conuicia in ipsum iaculantibus, dicens: Figule, unde milib[us] tuis persolues stipendum? Ille placidus ac ridens respondit, Quum hanc cepero. At quum urbe ui potius esset, uenderetque captiuos, Sime, inquit, denuo cōuicijs afficeritis, apud heros uestros querar de uobis: ciuiliter illis exprimatis & intempestiuam maledicentiam, & seruitutem maledicentiae præmium.

Ithacensisbus nautas ipsius apud eum deferentibus, quod ad insulam appellantem per cora quædam abegissent, At uester, inquit, rex quum uenisset ad nos, non modo pecudibus abreptis, uerum ipso etiam pastore exoculato recessit. Alludens ad fabulam de Vlysse, qui Cyclopem Polypheum excecauit.

DION

Dion qui Dionysium regno expulit, quum accepisset Calippum, cui & inter hospites & amicos suos fidebat maxime, sibi moliri in sidias, non potuit inducere animum ut illum cōuinceret, dicens, Mori satius esse quam uiuere, si non ab hostibus tantum, uerum etiam ab amicis cauendum esset. Dignus erat optimis amicis, qui mori prius habuerit quam amico disfidere.

Idem exul quum Preodoti Megarensis opera opus haberet, & ad aedes illius ueniens, uideret illum ob negociorum magnitudinem egre quenquam admittere, amicos ob indignatibus dixit, Quid huc incusamus? Nōne & ipsi quum Syracusis essemus, eadem faciebamus.

ARCHELAUS

Ab Archelao in conuiuio quodam familiaris quidam, sed parum humanus, petiit sibi dari poculum. Archelaus autem illico mandauit puero, ut hoc poculum daret Euripidi. Id factum admiranti postulatori, Tu quidem, inquit, dignus eras qui peteres, nec acciperes: at hic dignus erat qui acciperet uel non petens. Significans alteri hoc tribuisse regiam familiaritatem, ut auderet quiduis petere: at Euripidis boni uitri pudorem hoc mereri, ut ultro donaretur aliquid.

Idem tonsori gartulo subinde roganti, quomodo te rado, o rex? Silendo, inquit. Alter aliud responsum expectabat, & hinc dicti lepos. Quidam sunt in curatione morosi, Ar/ chelao

chelao satis erat si sileret. Nobis autem interdum etiam cum ebris pariterque loquacibus res est.
 3 Quum Euripides in conuiuio formosum illum Agathonem amplectetur de oscula/
Ciuiliter returque cui iam barba prouenire cooperat. Archelaus amicis dixit, Ne miremini; nam pul-
 chrorum etiam autumnus pulcher est. Ciuiliter excusauit amicum apud amicos.

4 Timotheus citharœdus quum ingens præmium ab Archelao sperasset, ac minus spe
Apte retortu ratis accepisset, palam illum incusabat: proinde aliquando canens hanc particulam, Tu uero
 ro terræ filium argentum laudas: nutu regem denotauit, at Archelaus succinuit. Tu uero
 petis. In Græcis uerbis plus est gratia ob uocum affinitatem, à uerbis, à rebus, id est, laudas, pe-
 tis. Turpiter petit, qui non probat quod petit.

5 Quum à quadam aqua conspersus esset, amicis illum aduersus eum qui hoc fecerat in
Leniter flammatibus, Imò, inquit, nō me conspersit, sed eum quem me esse putauit. Quid hac mo-
 deratione ciuilis? Hoc exemplo facile decet ignoroscere, qui licet in præpotentiam, rati-
 imprudentes delinquunt.

PTOLEMÆVS LAGI FILIVS

1 Ptolemæus Lagi filius plerique apud amicos & cœnare solet & dormire. Quod si quan-
Frugalitas do illos uicissim acciperet cœna, amicorum rebus utebatur, cōmodato sumens ab illis po-
 regia cula, & auæ & mensas. Ipse uero sibi non parabat plura quam exigeret necessitas, sed re-
 galius esse dicebat ditare, quam diuitem esse.

2 Idem quum peragranti Aegyptum, comitibus non consequutis, cibarius in casa pa-
Fames con- nis datus esset, negauit illum cibum unquam sibi uisum suauiorē. Aderat enim optimum
 dimentum famæ.

3 Quum grammaticū notasset in scitiæ, querens ab eo quis esset Pelei pater, uicissimque
Lenitas regia audisset, dic tu prius quis sit Lagi pater: amicis in uitantibus ad tantæ improbitatis uindictam, Si regiū est, inquit, non pati ut à quoquā dicto attingatur, nec illud regium est, quem
 quam dicto laceſſere. Inique petit uindictam, qui prior laceſſiuīt, cuiuscunque dignitatis
 fuerit. Nec suæ dignitatis meminisse debet qui referitur, quum eius prærogatiuam laceſſe
 fendo deposuerit.

XENOPHANES

1 Xenophanes Lagi filius, quum ipsi Hermoneus timiditatem obijceret, q̄ nollet secum
Timiditas tesseris ludere, Fateor, inquit, me nō solum meticuloſum, uerum etiam uehementer meticu-
 laudata lōsum, sed aduersus in honesta. Honesta formidolositas est, quæ deterret à turpibus.

DEMETRIVS ANTIGONI FILIVS

1 Quum Rhodum obſideret Demetrius, & in suburbio coepisset tabulam quandam Pro-
Honos ar- togenis clarissimi pictoris opus, in qua pinxerat Ialyson, id est, Bacchum, Rhodijs per ca-
 tibus duceatores obſeruantibus ut tabulae parceret, respondit, Se citius patris imagines quam
 eam picturam aboliturum. Tantum honoris habuit arti rex.

2 Idem fœdere cum Rhodijs icto, helepolin, id est, machinam quandam à capiendis ur-
Helepolis bibus ita dictam, apud illos reliquit, quæ simul & regis magnificentiæ, & illorū fortitudinē
 testare. Nec hoc inter apophthegmata recensendū erat. Ceterū monumentū illud admo-
 nebat, Rhodū à Demetrio magnifice oppugnatā, ac Rhodios fortiter patriā defendisse.

3 Atheniensium qui defecerant urbem quum cepisset, eaque grauiter rei frumentariae per-
Victor be- nuria laboraret, protinus conuocata contione dilargitus est illis frumentū gratis. Quicq;
 nignus his de rebus loquens apud populum barbarissimum commisisset, uocem quamplam secus
 quam oportuit pronūcians, & quidam è cōfessu quomodo sonanda fuisset dictio loquen-
 tem interpellās admonuisset, Pro hac, inquit, correptione altera quinquaginta meditino-
 rum millia uobis addo. Vtrum in hoc potius miremur, benignitatē in eos qui modo fue-
 rent hostes: an ciuitatē, qui corrīgentis officium nō tantum boni consuluit, uerum etiam
 tanta mercede dignum existimauit?